
  

 1 

 
odbor všeobecné správy 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-  1109-46/VS-2024 

Praha 5. srpna 2024 
Počet listů/stran: 2/4 
 

Žadatel: 
xxx 
 
 
 
 
 
 
 
Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů  
 

Podle § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu 
k informacím“), jsou povinnými subjekty, které mají podle tohoto zákona povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti, státní orgány, územní 
samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce. 

Podle § 12 odst. 1 písm. b) zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev 
a jiných ústředních orgánů státní správy, ve znění pozdějších předpisů, 
je v působnosti Ministerstva vnitra agenda státního občanství České republiky. 

Ministerstvo vnitra, odbor všeobecné správy (dále jen „Ministerstvo vnitra“) 
obdrželo od žadatele dne 23. 7. 2024 žádost o poskytnutí informací podle zákona 
o svobodném přístupu k informacím, ve které žadatel žádá o následující informace: 

1. Kolika žádostem o udělení státního občanství České republiky bylo vyhověno 
ode dne účinnosti zákona č. 186/2013 Sb., o státním občanství České 
republiky a o změně některých zákonů (zákon o státním občanství České 
republiky) (dále jen „Zákon“) až do dnešního dne. 

2. Kolik žádostí o udělení státního občanství České republiky bylo ode dne 
účinnosti Zákona až do dnešního dne podáno.  

3. Kolik státních občanství bylo uděleno z důvodu významného přínosu pro 
Českou republiku dle § 16 Zákona, a to ode dne účinnosti Zákona do 
dnešního dne.  

4. Kolik žádostí o udělení státního občanství bylo zamítnuto z důvodu dle 
ust. § 22 odst. 3 Zákona, a to ode dne účinnosti zákona do dnešního dne.  

*MVCRX081L6FO* 
MVCRX081L6FO 

prvotní identifikátor 
 



  

 2 

5. Jaká je průměrná délka řízení o žádosti o udělení státního občanství České 
republiky ode dne účinnosti Zákona do dnešního dne.  

Veškeré výše uvedené informace si dovoluji požádat poskytnout rozepsané 
jednotlivě pro každý kalendářní rok.  

 

Ministerstvo vnitra posoudilo podanou žádost o informace a dospělo k závěru, 
že žádosti je možné částečně vyhovět v bodech 1 až 4. Předmětné informace jsou 
obsahem této písemnosti. Zároveň však dospělo Ministerstvo vnitra k závěru, že 
žádost je nutné částečně odmítnout v bodě 5. V této souvislosti odkazuje 
Ministerstvo vnitra na rozhodnutí ze dne 5. 8. 2024, č. j. MV-1109-47/VS-2024. 

 

Ad. bod 1 žádosti: 

Ministerstvo vnitra ve vztahu k této části žádosti uvádí, že primárně pro 
statistické účely eviduje počty osob, kterým je státní občanství České republiky 
v jednotlivých letech pravomocně uděleno, nikoliv počty žádostí, o kterých je 
v jednotlivých letech kladně rozhodnuto.  

Prvním důvodem je, že v rámci jedné žádosti může figurovat i více než jeden 
žadatel (manželé např. mohou podávat tzv. společné žádosti o udělení státního 
občanství, do kterým mohou zahrnovat i své nezletilé děti). Pro statistické účely má 
vypovídající hodnotu spíše počet úspěšných žadatelů o udělení státního občanství 
České republiky než počet kladně vyřízených žádostí jako takových.  

Druhým důvodem je, že kalendářní rok, ve kterém je o žádosti o udělení 
státního občanství České republiky kladně, avšak nepravomocně rozhodnuto ze 
strany Ministerstva vnitra (vystavením listiny nebo listin o udělení státního občanství), 
nemusí nutně korespondovat s rokem, ve kterém takovéto rozhodnutí nabyde právní 
moci (k nabytí právní moci a tedy i nabytí státního občanství České republiky dochází 
vždy s určitým odstupem od vystavení listiny, a to až po složení státoobčanského 
slibu a převzetí listiny u osoby starší 15 let, či převzetím listiny ze strany zákonného 
zástupce osoby mladší 15 let). Typicky tato situace nastává u listin o udělení státního 
občanství České republiky vystavených cca v období dvou posledních měsíců 
kalendářního roku. 

Ministerstvo vnitra eviduje celkem 40759 osob, které v době od 1. 1. 2014 do 
31. 7. 2024 nabyly státní občanství České republiky udělením podle § 11 zákona 
č. 186/2013 Sb., nebo podle zákona č. 40/1993 Sb., o nabývání a pozbývání státního 
občanství České republiky, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 40/1993 Sb.“). V tomto ohledu platí, že o některých žádostech o udělení státního 
občanství České republiky, které byly podány v době účinnosti zákona č. 40/1993 
Sb., bylo pravomocně rozhodnuto až v době účinnosti zákona č. 186/2013 Sb.  

 

 



  

 3 

 
Počet osob, kterým bylo v jednotlivých letech uděleno státní občanství České republiky podle 

§ 11 zákona č. 186/2013 Sb., nebo podle zákona č. 40/1993 Sb. 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 7/2024 

Počet 
osob 4915 2620 3897 5006 3757 2973 2656 4298 3949 4426 2262 

 

Ad. bod 2 žádosti: 

Ministerstvo vnitra eviduje celkem 41678 žádostí o udělení státního občanství 
České republiky, který mu byly doručeny v období od 1. 1. 2014 do 31. 7. 2024. Níže 
uvedený údaj za rok 2014 v sobě zahrnuje i žádosti podané podle zákona  
č. 40/1993 Sb. (jednalo se o žádosti podané před 31. 12. 2013, které byly 
Ministerstvu vnitra doručeny po 1. 1. 2014). V dalších letech se jedná již pouze 
o žádosti podané podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb.  

 
Počet žádostí o udělení státního občanství České republiky podaných v jednotlivých letech 

podle § 11 zákona č. 186/2013 Sb., nebo podle zákona č. 40/1993 Sb. 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 7/2024 

Počet 
žádostí 5888 3295 2836 2799 3401 3590 3057 3847 4782 5240 2943 

 

Ad. bod 3 žádosti: 

Ministerstvo vnitra za období od 1. 1. 2014 do 31. 7. 2024 eviduje celkem 
66 osob, kterým bylo uděleno státní občanství České republiky na základě 
ustanovení § 16 zákona č. 186/2013 Sb.  

 
Počet osob, kterým bylo státní občanství uděleno na základě § 16 zákona č. 186/2013 Sb. 

v jednotlivých letech 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 7/2024 

Počet 
osob 0 0 4 5 5 6 11 14 5 10 6 

 

Ad. bod 4 žádosti: 

Ministerstvo vnitra za období od 1. 1. 2014 do 31. 7. 2024 eviduje celkem 
314 žádostí o udělení státního občanství České republiky, které byly zamítnuty 
s odkazem na ustanovení § 13 odst. 2 a § 22 odst. 3 zákona č. 186/2013 Sb.  

 

 



  

 4 

Počet žádostí, které byly v jednotlivých letech zamítnuty s odkazem na ustanovení § 13 odst. 2 
a § 22 odst. 3 zákona č. 186/2013 Sb.  

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 7/2024 

Počet 
žádostí 3 15 50 64 37 34 26 26 31 21 7 

 
 
 
 

JUDr. Petr Voříšek, Ph.D. 
ředitel odboru 

 


